

**CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL**SEGUNDA SECRETARIA
Diretoria de Administração e Finanças
Setor de Contratos e Aquisições
Núcleo de Instruções e Pesquisas de Preços**MAPA DE PREÇOS**

Brasília, 06 de maio de 2025.

Objeto: Contratação de empresa especializada na elaboração de estudos de viabilidade técnico-econômica, projetos básico e executivo para implantação de sistema de captação e aproveitamento de água da chuva e reuso de águas servidas (águas cinzas), conforme especificações e quantidades detalhadas neste Termo de Referência**Termo de Referência:** 1870963**Quadro Demonstrativo**

Item I - Estudo de Viabilidade	PREÇO 1 (Construsane)			PREÇO 2 ()			PREÇO 3 ()	
	Itens	Quantitativo (horas)	Valor unitário	Total	Quantitativo (horas)	Valor unitário	Total	Quantitativo (horas)
Engenheiro civil sênior	48	210,48	10.103,04	30	220	6.600,00		
Desenhista projetista	36,36	18,34	666,91	30	200	6.000,00		
Visitas de análise e medição	8,57	210,48	1.804,11	30	235	7.050,00		
ART	-		271,47		103	103		
Impressão de plantas, cortes e relatórios	-		260		250	250		
Total			13.105,53	Total		20.003,00	Total	

Item II - Projeto Básico	PREÇO 1 (Construsane)			PREÇO 2 ()			PREÇO 3 ()	
	Itens	Quantitativo (horas)	Valor unitário	Total	Quantitativo (horas)	Valor unitário	Total	Quantitativo (horas)
Engenheiro civil sênior	40	210,48	8.419,20	30	111,3	3.339,00		
Desenhista projetista	21,82	18,34	400,15	30	98,3	2.949,00		
Visitas de análise e medição	5,71	210,48	1.202,74	30	226,16	6.784,80		
ART	-		271,47		103	103		
Impressão de plantas, cortes e relatórios	-		260		250	250		
Total			10.553,56	Total		13.425,80	Total	

Item III - Projeto Executivo	PREÇO 1 (Construsane)			PREÇO 2 ()			PREÇO 3 ()	
	Itens	Quantitativo (horas)	Valor unitário	Total	Quantitativo (horas)	Valor unitário	Total	Quantitativo (horas)
Engenheiro civil sênior	32	210,48	6.735,36	30	111,3	3.339,00		
Desenhista projetista	21,82	18,34	400,15	30	98,3	2.949,00		
Visitas de análise e medição	5,71	210,48	1.202,74	30	226,16	6.784,80		
ART	-		271,47		103	103		
Impressão de plantas, cortes e relatórios	-		260		250	250		
Total			8.869,72	Total		13.425,80	Total	

Item	Descrição	Unidade de Medida	Quantidade Estimada	Preço 1	Preço 2	Preço 3	Preço unitário		Valor
				(Construsane)	Meo Engenharia	()	Média	Mediana	Considerado
I	Estudo de viabilidade: diagnóstico do sistema hidrossanitário e pluvial existente, balanço hídrico (demanda e oferta de água não potável), avaliação de alternativas, custos preliminares e payback;	UN.	1	R\$ 13.105,53	R\$ 20.003,00	R\$ 0,00	R\$ 11.036,18	R\$ 13.105,53	R\$ 11.036,18
II	Projeto básico: desenhos, memoriais descritivo e de cálculo, especificações e orçamento sintético;	UN.	1	R\$ 10.553,56	R\$ 13.425,80	R\$ 0,00	R\$ 7.993,12	R\$ 10.553,56	R\$ 7.993,12
III	Projeto executivo: desenhos, perspectivas isométricas definitivas, memoriais descritivos e de cálculo, especificações, detalhamento dos sistemas de água, de esgoto, pluvial e interferências, orçamento detalhado.	UN.	1	R\$ 8.869,72	R\$ 13.425,80	R\$ 0,00	R\$ 7.431,84	R\$ 8.869,72	R\$ 7.431,84
Custo Total									

OBSERVAÇÃO

- Com base no art. 7º, caput, do AMD nº 57, de 2023, o valor, em **AMARELO**, representa o menor valor observado entre a média e a mediana dos preços unitários ofertados, no presente caso, foi considerado o SINAPI, conforme teor do despacho - 2126422,
- Os fornecedores da pesquisa direta foram escolhidos com base na natureza do objeto por e-mail e contatos telefônicos.

Fonte da Pesquisa

Item	Preço	Empresa/Órgão Público/internet	CNPJ	Contato	Data homologação/pesquisa	SEI
1	1	Construsane Construção e Saneamento Ambiental	03.500.726/0001-81	(61) 99974-6212	15/04/2025	
	2	Meo Engenharia e Construções	31.172.314/0001-03	(27) 99909-7023	25/04/2025	

SEBASTIÃO BENTO TAVARES

Chefe do NUINP



Documento assinado eletronicamente por **SEBASTIAO BENTO TAVARES - Matr. 11778**, Chefe do Núcleo de Instruções e Pesquisas de Preços, em 06/05/2025, às 15:43, conforme Art. 30, do Ato da Mesa Diretora nº 51, de 2025, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº 62, de 27 de março de 2025.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site:

http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Código Verificador: **2126401** Código CRC: **AADA131D**.

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 4º Andar, Sala 4.7– CEP 70094-902– Brasília-DF– Telefone: (61)3348-8576
www.cl.df.gov.br - nuinp@cl.df.gov.br

00001-00040661/2023-44

2126401v7